哈尔滨工程大学资助研究生出国留学协议书
甲方：哈尔滨工程大学
乙方：__________________（留学人员）；
身份证号码_______________________________
丙方：__________________（留学人员的国内导师）；
身份证号码_______________________________

甲、乙、丙三方在平等、自愿、有偿的基础上，就乙方在甲方资助和支持下出国留学事宜，达成如下协议：
第一条  甲方为了人才培养的需要，经研究，同意乙方于____年__月，以联合培养博士生身份赴_______（国家）_____________________（大学）留学，期限自出境之日起____个月。
第二条  甲方同意乙方选定的留学专业，并同意乙方的留学计划。
第三条  甲方承担如下义务：
1．对乙方的出国留学给予必要的指导，并向乙方提供有关出国留学服务。
2．为乙方办理出国留学手续提供帮助和方便。
3．在第一条留学期限内，由甲方为乙方资助一次国际往返交通费和资助期限内的生活费。
4．出境前指派负责外事工作的职能部门对乙方传达外事纪律和进行出国前教育。
第四条  乙方承担如下义务：
1．应按时自行购买____（国家）相关医疗保险、人身保险。
2．保证完成留学计划，并保证在第一条约定的留学期限内完成留学计划且返校继续攻读博士学位。
3．在留学期间要定期（至少每3个月）向所在学院及导师汇报工作进展、学习情况，填写《哈尔滨工程大学出国留学人员学习情况报告表》。
4．未经甲方同意，不得更改本协议确定的留学国家、留学期限、留学身份和留学计划。
5．在国外期间保持与所在学院及导师的联系，留学结束后应及时做出书面学术成果报告和留学总结。
6．乙方必须严格遵守《哈尔滨工程大学研究生出国（境）管理规定（试行）》。回国后及时向所在学院报到，汇报出国留学情况。
7．在留学期间，保证不从事有损祖国利益和安全的活动，维护祖国的荣誉、尊严，遵守所在国的相关法律。
第五条  乙方为保证履行其承诺和义务，同意出国前按甲方的规定以现金作为保证金。保证金标准为人民币10000.00元。
第六条  如乙方违反本协议约定，甲方有权根据其违约行为，按照国家法律，参照国家留学基金委员会的有关规定，要求乙方承担相应的违约责任。
乙方具有下列情形之一的，属于违约，甲方有权收回第三条第3款支付给乙方的留学资助。
（1）在留学期间从事有损国家利益、国家形象的行为的；
（2）在留学期间有违法犯罪行为的；
（3）在留学期间改变国籍的；
（4）在留学期间擅自改变签证种类的；
（5）未完成或擅自改变留学计划的；
（6）在留学期间擅自变更留学身份的；
（7）在留学期间擅自变更留学国别、留学学校或者院系、专业的；
（8）在留学期间从事与留学计划无关的活动，严重影响学习、表现恶劣且造成不良影响、经批评教育拒不改正的；
（9）自行放弃基金资助和学校派出留学身份、单方面终止协议的；
（10）在规定的留学期限届满后，未回国或擅自逾期三个月（不含）以上回国的；
（11）其他违反《协议书》的约定，情节恶劣的行为。
第七条   第六条中的违约款项，乙方如不按期偿付，或偿付金额不足，甲方有权扣留乙方所交存的全部或部分保证金，并依法追究其法律责任。
第八条   甲方同意乙方为保证履行本协议约定的义务，确定丙方为乙方的保证人。丙方同意认真协助甲方督促乙方履行协议并按期返校。
第九条   如乙方发生违约行为，丙方须认真协助甲方追究乙方违约赔偿责任。丙方同意在乙方违约而又未承担或不能完全承担第六条规定的经济责任的情况下，作为保证人愿承担赔偿责任。丙方承担连带责任，丙方承担赔偿责任后，有权根据有关法律的规定向乙方追偿。
第十条   甲方停发乙方在外留学期间的助学金及由甲方承担的导师助研津贴，乙方返校后资助期限内停发部分不再补发，资助期限外停发部分补发至返校时间。
第十一条  本协议书一式三份，甲方、乙方、丙方各一份。
第十二条  本协议未尽事宜由甲乙丙三方协商解决。

甲方负责人                 （甲方公章）
乙方当事人（签字）
丙方担保人（签字）

                                  年    月    日
[bookmark: _GoBack]